
 

Mae’r ddogfen hon ar gael yn Gymraeg 
 

- 1 - 

 
 
CARDIFF COUNCIL 
CYNGOR CAERDYDD 

 
 
 
CABINET: DYDD IAU, 26 HYDREF 2023 am 2.00 PM 
 
 
Bydd Cyfarfod Cabinet yn ae lei gynnal yn YB 4, Neuadd y Sir, Cyfarfod Aml-Leoliad ar am 
2.00 pm 
 
 

A G E N D A 
  
Diwylliant, Parciau a Digwyddiadau   
  
1   Y Diweddaraf ar Neuadd Dewi Sant  (Tudalennau 3 - 258) 

 
 
 
PAUL ORDERS 
Prif Weithredwr 
 
 



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol



 
 

Page 1 of 12 
 

CARDIFF COUNCIL  
CYNGOR CAERDYDD 
 
 
CABINET MEETING: 26 OCTOBER 2023 
 
                      
ST DAVID’S HALL UPDATE 
 
CULTURE, PARKS & EVENTS (COUNCILLOR JEN BURKE) 

         
AGENDA ITEM: 1  

 
 

Appendix 3 of this report are not for publication as they contain exempt 
information of the description contained in paragraphs 14 and 16 of Part 4 of 
Schedule 12A of the Local Government Act 1972. In all the circumstances of 

the case, the public interest in maintaining the exemption outweighs the 
public interest in disclosing the information. 

 
Reason for this Report  
 

1. To provide an update on the proposed lease of St David’s Hall to AMG 
following the recent enforced closure of the building due to the roof structure 
containing RAAC (Reinforced Autoclaved Aerated Concrete) planks. 

 
2. To seek approval to finalise and enter into a Conditional Agreement for Lease 

with AMG which, subject to the conditions being satisfied and viable, will allow 
the Council to transfer the business of St David’s Hall via a business sale 
agreement and enter a full repairing and insuring 45-year lease with AMG (as 
previously agreed by Cabinet in July 2023) to protect the venue and to develop 
and maintain the music and cultural/community offer including the classical 
programme. 

 
3. To present the outcome of the intrusive surveys of the roof of St David’s Hall 

and the subsequent impact on the decisions taken for the future of St David’s 
Hall. 

 
4. To outline the proposed staff engagement stra
[...]
es in the future. These circumstances have yet to be published by Welsh 
Government. 
 
For further information and advice, please contact the Wales HIA Support Unit. 
 
Website: Home - Wales Health Impact Assessment Support Unit (phwwhocc.co.uk)  
 
Email: WHIASU.PublicHealthWales@wales.nhs.uk 
 
 

Tudalen 257

https://phwwhocc.co.uk/whiasu
mailto:WHIASU.PublicHealthWales@wales.nhs.uk


Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol


	Agenda
	1 Y Diweddaraf ar Neuadd Dewi Sant
	Neuadd Dewi Sant - Atodiad 1
	Neuadd Dewi Sant - Atodiad 2
	Neuadd Dewi Sant - Atodiad 3
	Neuadd Dewi Sant - Atodiad 4




Minutes of the meeting


CYNGOR CAERDYDD       
            
COFNODION 
 
  
CYFARFOD Y CABINET:  26 HYDREF 2023 
 
 
Yn Bresennol Y Cynghorydd Huw Thomas (Arweinydd) 
  Y Cynghorwyr Peter Bradbury/ Julie Sangani (rhannu swydd) 
  Y Cynghorydd Jen Burke  
  Y Cynghorydd Dan De’Ath    
  Y Cynghorwyr Norma Mackie/ Ash Lister (rhannu swydd)  
  Y Cynghorydd Sarah Merry  
  Y Cynghorydd Lynda Thorne 
  Y Cynghorydd Chris Weaver 
  Y Cynghorydd Caro Wild 
    
Arsylwyr:  Y Cynghorydd John Lancaster 
  Y Cynghorydd Rhys Livesy  
  Y Cynghorydd Joe Carter 
 
Hefyd: 
     
Swyddogion:  Sarah McGill, Cyfarwyddwr Corfforaethol  

Chris Lee, Swyddog Adran 151 
   Richard Crane, Swyddog Monitro Dros Dro 
   Claire Deguara, Swyddfa’r Cabinet 

 
Ymddiheuriadau: Y Cynghorydd Russell Goodway    
  
149  Y DIWEDDARAF AR NEUADD DEWI SANT  
 

Ni chaiff Atodiad 3 yr adroddiad hwn ei gyhoeddi gan ei fod yn cynnwys 
gwybodaeth eithriedig o’r math a ddisgrifir ym mharagraffau 14 ac 16 Rhan 4 
Atodlen 12A i Ddeddf Llywodraeth Leol 1972.Yn holl amgylchiadau’r achos, 

ystyrir bod budd y cyhoedd o gynnal yr eithriad yn bwysicach na budd y 
cyhoedd o ddatgelu’r wybodaeth.   

  
Dosbarthwyd llythyrau Craffu cyhoeddus a chyfrinachol. 

  
Ystyriodd y Cabinet adroddiad yn rhoi'r wybodaeth ddiweddaraf am brydles 
arfaethedig Neuadd Dewi Sant i AMG yn dilyn cau'r adeilad yn orfodol yn ddiweddar 
oherwydd presenoldeb planciau RAAC (Concrit Awyredig Awtoclafiedig Cydnerth).   
  
Mynegwyd boddhad y Cabinet y bydd y ddyletswydd ystyriaeth orau yn cael ei 
chyflawni gan y les i AMG, gan nodi yr ystyriwyd bod gallu'r Cyngor i ysgwyddo'r 
atebolrwydd parhaus ar gyfer Neuadd Dewi Sant a rhoi’r buddsoddiad angenrheidiol, 
o ystyried yr hinsawdd ariannol bresennol, y tu hwnt i fodd y Cyngor. 



  
Nodwyd yr effaith ar staff, ac amlygwyd yr ymgysylltwyd yn llawn â staff ac Undebau 
Llafur.  Diolchodd yr Arweinydd i'r staff am eu gwaith dros y blynyddoedd a nododd 
eu hymroddiad parhaus i Neuadd Dewi Sant. 
  
Nodwyd ymrwymiad y Cyngor i ailagor Neuadd Dewi Sant, fodd bynnag, nodwyd 
bod yr amserlen ar gyfer ailagor yn ddibynnol ar y gallu i gael contractwyr i 
ymgymryd â'r gwaith o ystyried y galw ledled y DU.  Yn ogystal, ailddatganwyd 
ymrwymiad y Cyngor i'r rhaglen glasurol yn Neuadd Dewi Sant a phwysleisiwyd bod 
hyn yn rhwymedigaeth gytundebol o dan les AMG. 
  
PENDERFYNWYD: 
   
    1)        Dirprwyo awdurdod i'r Cyfarwyddwr Datblygu Economaidd mewn 

ymgynghoriad â'r Aelod Cabinet dros Ddiwylliant, Parciau a Digwyddiadau, y 
Swyddog Adran 151, a'r Swyddog Cyfreithiol i orffen trafodaethau gydag AMG 
a rhanddeiliaid perthnasol eraill er mwyn:  
  

a.    Cwblhau a ffurfio Cytundeb Amodol ar gyfer Prydles gydag AMG ar sail 
yr egwyddorion a nodir yn y Cytundeb Amodol drafft ar gyfer Prydles a 
nodir yn Atodiad Cyfrinachol 3; 
  

b.    Ymrwymo i’r brydles a'r dogfennau cysylltiedig fel y nodir yn Atodiad 
Cyfrinachol 3 ar ôl bodloni amodau'r Cytundeb Amodol i Brydlesu; 

  
c.     Cwblhau'r cytundeb gwerthu busnes gydag AMG ar gyfer Neuadd Dewi 

Sant yn seiliedig ar yr egwyddorion a nodir yn y cytundeb gwerthu 
busnes drafft fel y nodir yn Atodiad Cyfrinachol 3 ar ôl bodloni’r 
amodau yn y Cytundeb Amodol i Brydlesu;  

  
    2)        Nodir bod Neuadd Dewi Sant yn dal ar gau a'r canlyniadau cysylltiedig a nodir 

yn yr adroddiad hwn hyd nes y bydd AMG yn bodloni'r amodau o fewn y 
Cytundeb Amodol i Brydlesu.  
  

    3)        Yng ngoleuni'r uchod, mae'n annhebygol y bydd pob gweithiwr yn trosglwyddo 
i AMG o dan Reoliadau Trosglwyddo Ymgymeriadau (Diogelu Cyflogaeth) 
2006 fel y rhagwelir yn adroddiad y Cabinet ym mis Gorffennaf 2023. O 
ganlyniad, nodir strategaeth arfaethedig ymgysylltu â staff y Cyngor i reoli cau 
Neuadd Dewi Sant fel y nodir yn yr adroddiad hwn. 

  
  
  
  
 
 
 


	COFNODION

